
Deliberazione di Giunta n. 84   del26/07/2013 1

COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

COPIA              N° 84 del 26/07/2013 
 
OGGETTO: COSTITUZIONE FONDO PER LE RISORSE DECENTRATE PER LA 

CONTRATTAZIONE INTEGRATIVA ANNO 2013 
 
 
 
L'anno duemilatredici, il giorno  ventisei del mese di luglio  alle ore 12:45, nella Sala 
delle Adunanze, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, 
si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Maria Giovanna Gambazza  la Giunta 
Comunale.  
 
All’appello risultano: 
 

   
GAMBAZZA MARIA GIOVANNA Sindaco Presente 

CONCARI LUCA Vice Sindaco Presente 
CAROSINO STEFANO Assessore Assente 
CATELLI GIAN LUCA Assessore Presente 

BURLA ANGELO Assessore Presente 
 

Totale presenti: n.  4 
Totale assenti :  n.  1 
 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale, Dott.ssa Laura Ravecchi, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Maria Giovanna Gambazza assume 
la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 



Deliberazione di Giunta n. 84   del26/07/2013 2

 
OGGETTO:  COSTITUZIONE FONDO PER LE RISORSE DECENTRATE PER LA 

CONTRATTAZIONE INTEGRATIVA ANNO 2013 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
   Premesso che  le risorse destinate ad incentivare le politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività 
(Fondo per le risorse decentrate) sono annualmente determinate sulla base delle disposizioni contrattuali e legislative 
tuttora vigenti, tenendo conto delle disponibilità economico-finanziarie dell’ente nonché dei nuovi servizi o dei processi 
di riorganizzazione finalizzati ad un accrescimento di quelli esistenti che si intendono attivare nel corso dell’anno; 
 
Visti in particolare:  
-  l’art. 31 del C.C.N.L. 22.1.2004 dispone che, presso ogni ente, siano annualmente previste le risorse finanziarie 
destinate all’incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e al sostegno di iniziative rivolte a migliore 
la produttività, l’efficienza e l’efficacia dei servizi; 
-  gli artt. 32 del C.C.N.L. 21.01.2004 e 4 del C.C.N.L. 09.05.2006 disciplinano le modalità di costituzione del fondo 
delle c.d. risorse decentrate ; 
 
Vista la L. n. 296/2006, ed in particolare l’art. 1, comma 557, così come sostituito dall’art. 14, comma 7, del D.L. n. 
78/2010, che disciplina il concorso delle autonomie locali al rispetto degli obiettivi di finanza pubblica, stabilendo che 
gli enti sottoposti al patto di stabilità interno assicurano la riduzione delle spese di personale, garantendo il 
contenimento della dinamica retributiva ed occupazionale, con azioni da modulare nell’ambito della propria autonomia; 
 
Visto l’articolo 9, comma 2-bis del D.L. n. 7872010, il quale prevede che a decorrere dall’anno 2011 e fino al 
31.12.2013 l’ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento economico accessorio del 
personale non può superare il corrispondente importo dell’anno 2010 ed è comunque automaticamente ridotto in misura 
proporzionale alla riduzione del personale in servizio; 
 
Preso atto che la Corte dei Conti a sezioni riunite di controllo n. 51 del 4.10.2011 ha precisato che: 

- le risorse di alimentazione dei fondi da ritenere non ricomprese nell’ambito applicativo dell’Articolo 9, comma 
2-bise del D.L. 78/2010, sono solo quelle destinate a remunerare prestazioni professionali tipiche dei soggetti 
individuati o individuabili e che pertanto potrebbero essere acquisite attraverso il ricorso all’esterno 
dell’amministrazione pubblica con possibili costi aggiunti per il bilancio dei singoli enti;  

- detta caratteristica ricorre per quelle risorse destinate a remunerare prestazioni professionali per la 
progettazione di opere pubbliche e quelle dell’avvocatura interna; 

- le risorse che alimentano il fondo derivante dal recupero dell’ICI o da contratti di sponsorizzazione non si 
sottraggono alla regola generale sopra indicata e  pertanto devono essere computate ai fini della determinazione 
del tetto di spesa posto al fondo per la contrattazione integrativa; 

 
Vista la circolare della ragioneria Generale dello Stato n. 12 del 15.04.2011, la quale ha fornito degli indirizzi 
applicativi relativamente al blocco dei trattamenti economici disposti dall’articolo 9 del D.L. 78/2010; 
 
Visti altresì i criteri indicati dalla Conferenza Regioni-Province Autonome avente ad oggetto : interpretazioni 
disposizioni D.L. 78/2010; 
 
Rilevato che dal confronto della consistenza numerica del personale in servizio negli anni 2010 e 2013 risulta un 
decremento della media dei dipendenti come di seguito evidenziato: 
 
Anno 2010 
Personale  in servizio al 01.01.2010 = 34 
Personale in servizio al 31.12.2010 = 34 
Media dipendenti anno 2010 = 34 
 
Anno 2013  
Personale in servizio al 01.01.2013 = 31 
Personale in servizio al 31.12.2013 = 31 
Media dipendenti anno 2013 = 31 
 
Variazione percentuale fra le due consistenze medie valida ai fini della riduzione percentuale del fondo = 8,82 % 



Deliberazione di Giunta n. 84   del26/07/2013 3

 
Visto l’art. 40 del D. Lgs. 165/2001, secondo il quale gli enti locali possono anche destinare risorse aggiuntive alla 
contrattazione integrativa “ nei limiti stabiliti dalla contrattazione nazionale e nei limiti dei parametri di virtuosità 
fissati per la spesa di personale dalle vigenti disposizioni, in ogni caso nel rispetto dei vincoli di bilancio e del patto di 
stabilità e di analoghi strumenti di contenimento della spesa….”; 
 
Considerato che è intenzione dell’Amministrazione stanziare, ai sensi dell’articolo 15.5 del CCNL 1.4.1999, 
un’ulteriore somma di € 2.000,00, in aggiunta ad € 2.871,07 per il finanziamento dei seguenti progetti agli atti della 
presente deliberazione: 

- Progetto protocollo: € 800,00 
- Progetto allestimento ed assistenza organizzazione eventi bicentenario: € 2.300,00 
- Progetto operatività squadra antincendio: € 1.700,00; 

 
Rilevato pertanto che si rende necessario procedere alla determinazione iniziale del Fondo risorse decentrate  per l’anno 
2013, come da allegato prospetto (A); 
 
Preso atto che l’ammontare del fondo delle risorse decentrate così come provvisoriamente costituito  nell’ammontare 
indicato nell’allegato A)  concorre alla diminuzione della spesa di personale come previsto dall’art. 1 comma 557 legge 
296/2006 nel teso aggiunto dell’art. 3, comma 120 della legge 244/2007 e dall’art. 76, comma 5, del D.L. 25.06.2008, n. 
112 convertito con  modificazioni in legge 06.08.2008, n. 133 ed in conformità ai recenti orientamenti della Sezione 
delle Autonomie della Corte dei Conti espressi , da ultimo con deliberazione n. 3/2010; 
 
Visto il D. Lgs. 267/2000 e s.m. 
 
Rilevato che il Responsabile del Servizio Finanziario, Dott.ssa Elena Stellati, ha espresso parere favorevole  in ordine 
alla regolarità tecnica e contabile  della proposta di deliberazione in oggetto,  ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.del 
18/8/2000 n. 267; 
 
Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge,   
 
 

DELIBERA 
 
 
1) di costituire, per le motivazioni esposte in premessa, il Fondo delle Risorse Decentrate per l’anno 2013, ai sensi 
dell’art 31 e 32 del CCNL del 21.01.2004, come da prospetto allegato; 
 
2) di dare atto che la determinazione del fondo come con la presente operato per l’anno 2013, potrà essere suscettibile di 
rideterminazione e aggiornamenti alla luce di future circolari interpretative nonché di novità normative; 
 
3) di dare atto che il Fondo per le Risorse decentrate calcolato per l’anno 2013, dell’importo di € 87.513,92, oltre ad € 
20.000,00 di cui all’articolo 15, comma 1 lettera K, non supera l’importo massimo consentito, costituito dall’ammontare 
del Fondo relativo all’anno 2010;  
 
4) di dare atto che i suddetti importi trovano imputazione ai capitoli 1.01.0801.0200 e 1.01.0801.0600 del corrente 
bilancio di previsione; 
 
5) di dare atto che dell’adozione del presente atto sarà data informazione alle OO.SS ed alla RSU aziendale; 
 

     6) di dichiarare, con votazione separata, unanime, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m. 
  
 
 
 
 



Deliberazione di Giunta n. 84   del26/07/2013 4

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 
Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

F.to Maria Giovanna Gambazza  F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE, COMUNICAZIONE CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 
La suestesa deliberazione: 
 

  ai sensi dell’art. 124, comma 1, TUEL D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata nel sito web istituzionale 
per quindici giorni consecutivi; 
 

  è stata comunicata in data odierna, mediante lettera prot. n. 9448 ai Capigruppo Consiliari ai sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs.vo n. 267/00. 

 

Busseto, li 22/08/2013 Il Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
  
  
  

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
Busseto 22/08/2013           
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Laura Ravecchi 

 
 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.lgs.vo n. 267/00 e s.m. ) 
 è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune, accessibile al pubblico ( art.32, c.1 Legge 

18/06/2009, n.69), quindici giorni consecutivi dal 22/08/2013 al 06/09/2013, senza reclami. 
 

 è diventata esecutiva il giorno 02/09/2013, ai sensi dell’art. 134, c. 3, TUEL D.Lgs. 267/2000. 
 

Busseto, li _____________       Il Segretario Comunale 

  Dott.ssa Laura Ravecchi 

   
 

 


